¹⁷¹ L'incendio è quello appiccato dai Galli nel 390 a. C. e già ricordato al § 138. Per il consiglio dei tribuni di lasciare il luogo vd. Livio, 5, 50, 8; l'orazione di Camillo in Livio, 5, 51-54.

animo ac moribus digna. 172 Quod si tunc accidit novitate illa urbis ac temporum ruditate, quid nunc censeas post tanta religionis rerumque celestium ac terrestrium incrementa? 173 Habes urbem conquassatam, fateor, sacram tamen et humano generi sed precipue cristicolis venerandam, urbem divinarum et humanarum rerum omnium precellentem gloria, urbium parentem, orbis caput, arcem fidei, ubi te fideles ament, unde te metuant infideles, non ideo deserendam quod lacera et inculta est, sed eo attentius atque obnixius reparandam quo maius hinc meritum reparanti est. 174 Hanc siquidem Romulus fundasse, Brutus liberasse, Camillus instaurasse laudatur, ille cuius proxime mentionem feci; verum ea secularis imperii est laus. 175 Spiritale autem imperium illic Petrus statuit, Silvester auxit, Gregorius exornavit. Horum laudes omnium in te unum transferendi materiam tibi oblatam video. 176 Non horum uni sive alteri sed simul omnibus comparari ab incorrupta et memori posteritate mereberis; utriusque enim imperii fundamenta et incrementa et ornamenta collapsa sunt tuque omnium instaurator.

177 Ex quo miror valde quorundam suspitiones hominum qui te tanta gloria tantisque meritis contemptis ac perditis abire velle aiunt vel ad ipsum illud ergastulum unde Ecclesiam eruisti vel nescio quo; nullus est enim vel sanctitate vel gloria locus par, nullus ubi tantum valeas et Deo placere et hominibus prodesse, qui tui fines ultimi duo sunt, seu verius, qui tuus in hac vita unicus finis est gemino sub mandato, quo pergunt, ubi sistunt, unde et pendent lex pariter ac prophete. 178 Itaque nec fame contrarie nec trepidis coniecturis confusisque rumoribus acquiesco. Nullo modo meum cadit in animum te sic cepisse ut sic desinas; satius enim fuerat non cepisse. 179 Nil in rebus est deformius quam preclari principii fuscus finis, ut, quod ait Flaccus,

turpiter atrum
desinat in piscem mulier formosa superne.

180 Quod si in pictura turpe est, in oratione turpius, in operatione turpissimum esse non ambigitur. 181 Multi sunt et pene omnes qui pre-

179 Orazio, *Ars*, 3-4

176 *tuque unus omnium* R^{ac}.
agg. in mg. R

177 *ultimi* in ras. R

ac: et γ

178 *nec*¹

sua orazione, degna dell'animo e dei costumi di un cittadino e di un uomo buono. ¹⁷² E se questo accadde allora che la città era nuova e i tempi rozzi, che cosa bisogna pensare ora dopo tanti accrescimenti di religione e di cose celesti e terrestri? ¹⁷³ Hai una città squassata, lo ammetto, tuttavia sacra e veneranda per il genere umano e in particolare per i cristiani, una città che eccelle per gloria di tutte le cose divine e umane, madre delle città, capo del mondo, rocca della fede, dove i fedeli ti amino, da dove ti temano gli infedeli, non da abbandonare perché è lacera e trascurata, ma da restaurare con tanta più attenzione e sforzo quanto maggiore è il merito che ne ricaverà chi la restaura. ¹⁷⁴ Dal momento che Romolo è lodato per averla fondata, Bruto per averla liberata, Camillo, quello che ho appena ricordato, per averla ricostruita; ma questa è una lode dell'impero secolare. ¹⁷⁵ L'impero spirituale invece Pietro lo collocò lì, Silvestro lo accrebbe, Gregorio lo adornò. Vedo che ti si offre l'occasione di trasferire in te solo le lodi di tutti costoro. ¹⁷⁶ Meriterai dalla posterità incorrotta e memore di essere paragonato non a uno o all'altro di questi ma a tutti insieme; giacché sono crollate le fondamenta, gli edifici e gli ornamenti dell'uno e dell'altro impero e tu sei colui che tutti li ricostruisce.

¹⁷⁷ Perciò mi meraviglio molto dei sospetti di certuni che dicono che tu, disprezzando e perdendo tanta gloria e tanti meriti, vuoi andartene o in quello stesso carcere da cui hai tratto fuori la Chiesa o non so dove; giacché nessun luogo è pari o per santità o per gloria, nessuno dove tu possa tanto piacere a Dio e giovare agli uomini, che sono i tuoi due fini ultimi, o con più verità, che è il tuo unico fine in questa vita sotto doppio mandato, fine a cui tendono, su cui si sostengono e da cui anche dipendono del pari la legge e i profeti. ¹⁷⁸ Dunque non do retta né alla fama contraria né alle timorose congetture e alle voci confuse. In nessun modo posso pensare che tu abbia cominciato così per finire così; infatti sarebbe stato meglio non cominciare. ¹⁷⁹ Non c'è nulla di più brutto nelle cose di un oscuro fine di illustre principio, cosicché, come dice Flacco,

bruttamente finisca
in nero pesce una donna bella di sopra.

¹⁸⁰ Se questo è turpe in pittura non c'è dubbio che sia più turpe nel discorso, turpissimo nell'azione. ¹⁸¹ Ci sono molti, anzi quasi tutti, che

¹⁷³ Il concetto viene ribadito in *Inv. mal.*, 17 «Roma vero mundi caput, urbium regina, sedes imperii, arx fidei catholice, fons omnium memorabilium exemplorum».

clarum nichil incipiunt nec infames sunt, quippe nec cogniti. At qui se glorioso principio notum fecit, si id sponte destituat, infamiam non evadet. ¹⁸² Tu non solum cepisti, sed magna ex parte peregisti. Vide ne tuis manibus tuum opus, et tale opus, evertas; id enim non modo quam non cepisse sed quam ceptum omisisse multo fedius. ¹⁸³ Solet namque actibus mediis quidam torpor irrepere specie difficultatis obiecta; profecto autem consummata bona atque ad exitum perducta rescindere invidia est. ¹⁸⁴ Cepto igitur nusquam calle deflexeris: nullus est rectior ad salutem. ¹⁸⁵ Nusquam substiteris: tempus breve, longum iter, lenit laborem operis spes mercedis. ¹⁸⁶ Nusquam denique in terga respexeris; nosti enim quod «nemo mittens manum suam in aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei» nec ignoras ut vel apud scriptores gentium Orpheus retro versus eductam ab inferis suam perdit Euridicen vel apud nostros Loth e Sodomis exeunti ut «salvet animam suam neque post tergum respiciat» imperatur; quod vel oblita vel despiciens «uxor eius respiciensque post se in statuam salis versa» exemplum atque utile condimentum posteris liquit, quo in similibus salliantur, ne insipido rerum gustu ad ea que bene dimiserint animo aut oculis se convertant. ¹⁸⁷ Quibus ita se habentibus fama et vulgus suo more veris falsa permisceant: meam michi nullus opinionem verbis eripiet. ¹⁸⁸ Si te abeuntem audiam, nisi videam, non credam et, si videam, vix credam. Sunt que vix oculis credantur. ¹⁸⁹ Magnam de te tuisque de rebus, magnam tua de sanctitate, de magnitudine animi, de constantia, de fide, de ingenio spem concepi. ¹⁹⁰ Credo ego te forsitan blanda egros animos spe solari et id agere, ut inter honeste more tedium et inhonesti spem reditus elabantur dies utque assolet, tempore contractum et tempore desiderium evanescat.